1

Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à
Constituição nº 344-A, de 2013, do Sr. Mendonça Filho e outros, que "altera
o art. 17 da Constituição Federal, condicionando o acesso dos partidos
políticos ao fundo partidário e ao uso gratuito do rádio e da televisão a
prévia disputa eleitoral e à eleição de representante para a Câmara dos
Deputados ou o Senado Federal", e apensadas (PEC 344/13 ).

Requerimento nº     DE 2015
(SR. ODORICO MONTEIRO)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater a Proposta de Emenda
Constitucional nº 344, de 2013 e apensadas,
que altera o art. 17 da Constituição Federal,
condicionando o acesso dos partidos
políticos ao fundo partidário e ao uso
gratuito do rádio e da televisão a prévia
disputa eleitoral e à eleição de representante
para a Câmara dos Deputados ou o Senado
Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno desta Casa, que seja realizada Audiência Pública, no âmbito desta

Comissão Especial, para debater a Proposta de Emenda Constitucional nº

344/2013 e apensadas, que objetivam promover a Reforma Política.

Na oportunidade, requeiro que sejam convidados para essa

audiência, por região os Governadores e Governadoras de Estado e Distrito

federal, que se segue:

2

1. Região Norte
Governador Sebastião Afonso Viana Macedo Neves – AC
Governador José Melo de Oliveira – AM
Governador Antonio Waldez Góes da Silva – AP
Governador Simão Robison Oliveira Jatene – PA
Governador Confucio Aires Moura – RO
Governadora Maria Suely Silva Campos - RR
Governador Marcelo de Carvalho Miranda – TO

2. Região Nordeste
Governador Jose Renan Vasconcelos Calheiros Filho – AL
Governador Rui Costa dos Santos – BA
Governador Camilo Sobreira de Santana – CE
Governador Flavio Dino de Castro e Costa - MA
Governado Ricardo Vieira Coutinho – PB
Governador Paulo Henrique Saraiva Câmara – PE
Governador Wellington Barroso de Araujo Dias - PI
Governador Robinson Mesquita de Faria - RN
Governador Jackson Barreto de Lima – SE

3. Região Centro Oeste
Governador Rodrigo Sobral Rollemberg – DF
Governador Marconi Ferreira Pirillo Junior – GO
Governador Reinaldo Azambuja Silva – MS
Governador José Pedro Taques – MT

4. Região Sudoeste
Governador Paulo Cesar Hartung Gomes – ES
Governador Fernando Damata Pimentel – MG
Governador Luiz Fernando de Souza – RJ
Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho – SP

5. Região Sul
Governador Carlos Alberto Richa – PR
Governador José Ivo Sartori – RS
Governador João Raimundo Colombo - SC

3

Justificação.

É de extrema importância a oitiva dos Senhores Governadores

e Governadoras para permitir que se possa desenhar melhor as questões

regionais a cerca da matéria em tela.

Nessa perspectiva, os mencionados representantes políticos

das regiões poderão trazer valiosas contribuições para o enriquecimento

das discussões que serão entabuladas nessa Comissão Especial.

Sala das Comissões, em .........de março de 2015.

Odorico Monteiro

Deputado Federal – PT/CE